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1 Úvod

Cílem této práce je diskutovat význam těžby a distribuce
severozápadočeských křemenců pro společnosti mladší a pozdní doby
kamenné. Tyto dva aspekty zacházení s kamennými surovinami představují
vhodný podklad ke studiu sociálních kontaktů minulých populací. Při sledování
distribuce surovin známe místo, na kterém se se tento přírodní fakt proměnil v
artefakt, a zároveň víme, kde se přetransformoval z živé kultury do mrtvé.
Dokážeme tedy vytyčit počáteční a konečný geografický bod jeho
artefaktového života. Tyto informace vymezují prostorový rámec sociálních
vztahů, kterých byl artefakt nositelem. A právě těmito dvěma body se budeme
dále zabývat v kontextu severozápadočeských křemenců.

První část práce je věnována výchozům křemenců v severozápadních
Čechách. Pokusili jsme se v ní shrnout dosavadní archeologické poznatky a
zhodnotit potenciál dosud nepublikovaných dat získaných v minulosti
záchrannými výzkumy. Na jediné aktuálně přístupné lokalitě, Písečném vrchu
u Bečova, jsme provedli povrchový průzkum, při kterém jsme zaměřili více než
šest stovek povrchových reliktů a zdokumentovali jeden profil pravděpodobné
těžební jámy. Do prostoru tušimického těžebního areálu jsme se přenesli
alespoň virtuálně a pokusili se o prostorovou analýzu dostupných dat.
Nastíněn je možný vývoj využívání tohoto těžebního areálu. Nutno však
podotknout, že data ze studovaných exploatačních lokalit mají jednu
charakteristickou společnou vlastnost. Tou je jejich výrazná neúplnost. Je
třeba ji mít na paměti, ale neměla by bránit snaze o archeologické poznání
těchto míst.

Distribuci severozápadočeských křemenců se věnuje druhá část práce.
Díky poměru křemenců vůči ostatním surovinám a vzdálenosti od jejich zdroje
můžeme usuzovat na to, jak se v průběhu mladší a pozdní doby kamenné
proměňoval jejich význam pro tehdejší společnost. K řešení této části byla
shromážděna publikovaná data, která jsme doplnili o vlastní analýzu několika
souborů štípané industrie z okolí tušimických dolů a Plzeňska.

Zdá se, že celý proces od exploatace po distribuci je v určité míře
odrazem sociálních a symbolických struktur. V případě distribuce je to pro
archeologii snadno akceptovatelné tvrzení, neboť při předávání suroviny
muselo docházet k interakcím mezi lidmi. Pro společenský a symbolický
význam těžebního areálu a samotných těžebních aktivit se doklady hledají již
hůře, přesto lze k takovým opodstatněným interpretacím dojít (viz Oliva 2010,
2019). Každopádně je zřejmé, že se nelze při interpretaci pravěké těžby
odvolávat na kategorizaci archeologických pramenů, která nutně vychází z
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našeho světa a slouží nám k pojmenování pramenů, nikoliv k interpretaci
jejich minulého významu.
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2 Archeologické poznání výchozů severozápadočeských křemenců

Kapitola se v první části zaměří na dosavadní poznatky o místech v
severozápadních Čechách, na kterých je doložena pravěká exploatace
křemencové suroviny. Výzkumy těchto těžebních areálů probíhaly v minulém
století a dnes jsou tato místa zcela, či částečně zničena recentními aktivitami
a tak získání nových poznatků může být náročné, či nemožné. Na jedné z
lokalit, konkrétně na části Písečného vrchu, se však dodnes zachovaly v
terénu patrné relikty, které byly v rámci této práce zdokumentovány a v druhé
části této kapitoly diskutujeme jejich možnou interpretaci. Třetí část kapitoly je
věnována prostorovým strukturám, které lze vypozorovat na úrovni těžebního
areálu v Tušimicích, na základě dat získaných během záchranného výzkumu
v 60. minulého století (Neustupný 1976).

2.1 Dosavadní archeologické poznání

Podkapitola stručně shrnuje dosavadní archeologické poznatky exploatačních
lokalit severozápadočeských křemenců, které po celou mladší a pozdní dobu
kamennou představovaly jednu z důležitých surovin k výrobě štípané industrie
v Čechách. Kapitola vychází z publikovaných zmínek, ale především z
nálezových zpráv a hlášení, neboť žádná z níže zmiňovaných lokalit nebyla
dosud souborně publikována.

2.1.1 Bečov – Písečný vrch (okr. Most)

Lokalita se nachází v severozápadních Čechách nedaleko obce Milá na
katastru Bečova (okr. Most). Jedná se o vyvýšeninu o rozloze zhruba 48
hektarů, podlouhlou ve směru východ–západ, se třemi rozlišitelnými vrcholy.
Vrch leží v podkrušnohoří na jihovýchodním okraji Českého středohoří. V
blízkosti se nachází rozhraní tří geomorfologických celků, Českého středohoří,
Mostecké pánve a Dolnooharské tabule. Asi 6 kilometrů jižním směrem teče
Ohře, na úpatí Písečného vrchu se pak nalézají vývěry podzemních vod
(Fridrich 2000). Zhruba 300 metrů od severozápadního úpatí lze nalézt
prameniště Bečovského potoka, který je již součástí povodí Bíliny. Asi 1,5
kilometru jižním směrem zase protéká Hrádecký potok, nedaleko odtud ústící
do řeky Ohře. Celkově vzato tedy Písečný vrch leží v blízkosti tzv. tranzitního
koridoru v Poohří, které patří mezi nejstarší sídelní oblasti (Pavlů–Zápotocká
2007, 14).

Bečovský křemenec představuje jemně až středně zrnitý materiál s
bílošedým leskem, který je někdy popisován jako pocukrovaný (Přichystal
2009, 155; Malkovský–Vencl 1995, 16). Barva je bílá (zářivá či světlá), někdy
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světle šedá až namodrale šedá (Přichystal 2009, 155; Malkovský–Vencl 1995,
16). Zcela výjimečná je černá barva (Popelka 2011), zmiňována je také
přítomnost nahnědlého nebo červenofialového odstínu (Přichystal 2009, 155).
V západní části tohoto vrchu se vyskytují i hrubozrnnější křemence
(Fridrich–Smrž 1996, 37). Kromě Písečného vrchu se totožné křemence
nacházejí také na protilehlém vrchu Verpánek. Jejich využití v pravěku se
však zdá nepravděpodobné kvůli horší kvalitě a přístupnosti
(Malkovský–Vencl 1995, 17). Křemencové balvany tvořily na obou polohách
originální krajinný prvek, přičemž některé z nich se nalézaly také pod kopci,
kam se dostaly soliflukcí (Malkovský–Vencl 1995, 16).

Písečný vrch vstoupil ve známost především jako významná sídelní
paleolitická lokalita (Fridrich 1972, Fridrich–Sýkorová 2005). Výzkum
pravěkých těžebních reliktů, náležejících zemědělskému pravěku, byl spojen
především s jejich bezprostředním ohrožením recentní těžbou a výsledky
výzkumů nebyly dosud souhrnně zpracovány a vyhodnoceny (viz dostupné
publikace k Písečnému vrchu: Fridrich 1972; Fridrich–Rada 1986;
Malkovský–Vencl 1995; Lech–Mateiciucová 1995b; Fridrich–Smrž 1996). Z
dosud nepublikovaných zdrojů je ale nutné zdůraznit existenci nálezových
zpráv s patřičnou dokumentací vztahující se ke starším výzkumům mostecké
expozitury (Kruta 1971; Fridrich–Rada 1982). Ty jsou dodnes stěžejní pro
studium této výjimečné těžební lokality, i když je zároveň nutné s politováním
podotknout, že k desetiletí trvajícím výzkumům Jana Fridricha není v
současné době možné dokumentaci dohledat. Jak již bylo naznačeno v
předchozím odstavci, výzkum lokality je nejvíce spjat se třemi archeology.
Paleolitickou částí se téměř celý život zabýval Jan Fridrich (Fridrich 1972,
Fridrich–Sýkorová 2005). Výzkum mladších pravěkých těžebních reliktů
vyvolaný recentní těžbou započal v 60. letech minulého století Václav Kruta a
v 80. letech v něm pokračoval Ivan Rada (oba pracovníci bývalé mostecké
expozitury). Samotná archeologická historie Písečného vrchu se začala psát v
dubnu 1965, kdy lokalitu navštívili Václav Kruta a Jan Fridrich (Fridrich–Kruta
1965). Mělo se tak stát na popud Karla Žebery, který lokalitu v roce 1964
objevil (Fridrich 1972, 249), přičemž předpokládal její využívání ve středním
eneolitu (Kruta 1966, 1). Archeologové zmiňují relikty pravěkých těžebních
jam a nalézají také množství paleolitické industrie, přičemž si uvědomují, že je

[…]

areálem a spotřebitelskou lokalitou, potom by pravděpodobně tato surovina
výrazně převažovala a ostatní by byly zastoupeny pouze stopově, což je
pozorováno pouze v nejstarším stupni LnK (viz kap. 3.5.1).

Výrazný nepoměr mezi těžebními relikty na Písečném vrchu a
nevýrazné distribuci tamního křemence v mladší a pozdní době kamenné,
vyvolává otázku datace těžebních jam, jejichž původní počet musel být vyšší
než tisíc (viz kap. 2.2.6). Výraznější zastoupení, i když stále nepříliš početné,
bečovského křemence jsme zaregistrovali pouze ve starším eneolitu (viz kap.
3.5.4). Pokud bychom chtěli těžbu na Písečném vrchu datovat v souvislosti s
využíváním suroviny, potom by pravděpodobně spadala na konec paleolitu, či
do mezolitu. Vzhledem k rozsahu těžby se však taková interpretace vymyká
dosavadnímu poznání pravěkých dolů. Navíc všechny zkoumané jámy, které
bylo možné datovat, jsou spojovány s mladším neolitem a starší, či střední
dobou bronzovou. Vzhledem k výjimečné krajině Písečného vrchu, která byla
v minulosti nasycena bohatou skalní architekturou, je pravděpodobné, že
získání suroviny nebylo hlavním cílem zdejších exploatačních činností
(srovnání Oliva 2010, 2019).

Severozápadočeské křemence tedy musíme vnímat jako významnou
ale zcela běžnou komoditu mladší a pozdní doby kamenné. Lokální význam
jednotlivých typů křemenců byl kontinuální. Regionální až nadregionální
význam se měnil u jednotlivých typů křemenců v čase. Pro hlubší poznání
samotné těžby křemenců by bylo třeba v budoucnu získat další data z dosud
zachovaných těžebních reliktů na Písečném vrchu a v Tušimicích. Na
Písečném vrchu by bylo například vhodné zjistit, zda existuje korelace mezi
povrchovými projevy a datací objektů, které označují. Zdá se totiž, že v
jihozápadním kvadrantu Písečného vrchu se kumulují hluboké jámy, a právě v
těchto místech jsou zmiňovány těžební objekty datované do doby bronzové.
Samozřejmě takový předpoklad nebude platit absolutně, ani kdyby byl v
několika případech potvrzen odkryvem, může nám však naznačit relativní
validitu takové korelace. Tušimický těžební areál bude pravděpodobně ještě
nějakou dobu součástí tepelné elektrárny, ale do budoucna se nabízí
například jeho výzkum v rámci rekultivací. Mohly by být například důkladně
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prozkoumány unikátní těžební chodby a zjištěn stav částí těžebního pole,
které nenarušily stavební výkopy.

Je vcelku paradoxní, že nejvzácnější pravěké těžební památky v naší
zemi se nacházejí v regionu, ve kterém moderní těžba zničila a stále ničí
krajinu i společenskou identitu. V blízké budoucnosti bude muset tento dnes
vyloučený region hledat nové kořeny, neboť jich významná část byla vyrvána
rypadly. Právě v té době by se měly využít i jen malé střípky dochované
původní krajiny k sestavení mozaiky ztracené minulosti, která by této oblasti
pomohla v její transformaci.
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5 Resumé

The master thesis is focused on the importance of the Northwest Bohemia
quartzite in the Czech Neolithic and Eneolithic. There are two main goals. The
first part focuses on the mining sites. Three exploitation fields are known,
which are completely or partly destroyed. The bearings in Skršín do not exist
anymore, and ancient mining activities are not known. The tušimice mining
field today was damaged by modern development. From older rescue
excavations simple mining pits, pits with undermining side and underground
chamber are known. The most demanding structures are dated to the Older
and Middle Eneolithic (3 800–2 800 BC). The surroundings of the Tušimice
mining field were continuously settled and at the local level quartzites were
used throughout the Neolithic and Eneolithic period, with peak distribution
during the Eneolithic Only at the site of Písečný vrch, near Bečov, it was
possible to conduct a surface survey. Many surface features, which were
never documented, were observed. We distinguish two main structures. The
first horizon consists of recent features as open mines, overlays or testing
pings that relate to mining activities from the last century. After documenting
these interventions we presume that the remaining area of the hill represents
the original surface. At this part more than six hundred sunken features were
documented, presumably of ancient origin. During the previous rescue survey
(Kruta 1971; Fridrich–Rada 1982) mining pits dated to the Stroked Pottery
culture (5000 – 4200 BC) and to the older or middle bronze age (after C14
date, Fridrich 1972, 250) were uncovered. Also, one new profile of the mining
pit was detected within the surface survey (Obr. 14, 15).

The second part is focused on the Northwest Bohemian quartzites in
geographical space. The first part is dedicated to the analysis of the
collections of the chipped industry from surrounding of the Tušimice mining
field (Čachovice, Soběsuky) and from the Pilsen region (Vochov, Dobřany,
Chotěšov) which was an important consumer area of Northwest Bohemia
quartzites in the study periods. The data on the distribution patterns of the
raw material in the individual periods of the Neolithic and Eneolithic originate
mainly from previously published studies. Mainly Tušimice and Skršín
quartzite are dominant while the quartzite from Bečov appeared occasionally.
The Skršín quartzite spread in Bohemia mainly in the Neolithic period while
the distribution of Tušimice quartzite is connected mainly with the end of the
Neolithic period and especially with the older and middle Eneolithic. In the
vicinity of Tušimice mining field, local quartzite was used at all periods, also in
the times when in the general distribution pattern was dominated by the Skršín
type. Therefore we may conclude that The Tušimice mining field was a very
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important local source of raw stone material and the importance of the source
for regional distribution was time-specific. In general, we can conclude that the
Northwest Bohemian quartzites were commonly and economically important
raw stone materials in Bohemia in both Neolithic and Eneolithic periods.
