POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jan Fišer**

NÁZEV PRÁCE: **Význam kamenných surovin ve společnostech mladší a pozdní doby kamenné: příklad severozápadočeských křemenců**

TYP PRÁCE: **magisterská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph. D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Diplomová práce Jana Fišera se soustředí na dva okruhy otázek spojených s využíváním severozápadočeských křemenců. Jedná se o problematiku těžby a distribuce těchto surovin v mladší a pozdní době kamenné.

Student vytvořil text na velmi vysoké úrovni. K řešení svých otázek využil různá dostupná data. Zpracoval starší terénní dokumentaci k výzkumu tušimických dolů, provedl vlastní terénní průzkum na Písečném vrchu u Bečova, analyzoval vybrané nálezové soubory křemenců z českých muzeí a vše doplnil rozsáhlým studiem literatury.

Student jednoznačně prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce. Dokáže definovat teoretické otázky a zvolit vhodné metodologické postupy pro jejich řešení. Jeho zjištění jsou netriviální a svědčí o hluboké znalosti studované problematiky.

Práci Jana Fišera proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25. 8. 2021

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'J. Fišer', written over a horizontal line.